

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Outros activos fixos tangíveis		404 941,39	419 033,34
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		404 941,39	419 033,34
Activo corrente			
Inventários		9 671,29	58 372,12
Créditos a receber		39 454,79	19 592,91
Estado e outros entes públicos		33 971,72	28 576,36
Outros devedores e credores		37 935,28	37 650,43
Caixa e Depósito Bancários		45 824,69	23 833,17
		166 857,77	168 024,99
Total do ativo		571 799,16	587 058,33
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		1 934,49	1 934,49
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		136 224,63	90 369,74
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		241 269,31	267 698,35
		379 428,43	360 002,58
Resultado líquido do período		7 399,08	23 291,08
Total dos fundos patrimoniais		386 827,51	383 293,66
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		30 804,90	23 546,23
Diferimentos		0,00	0,00
Gastos a reconhecer		1 341,31	630,52
Outras contas a pagar		94 764,86	139 457,53
Financiamentos obtidos		27 428,36	14 020,22
Estado e outros entes públicos		30 632,22	26 110,17
		184 971,65	203 764,67
Total do passivo		184 971,65	203 764,67
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		571 799,16	587 058,33

A Direção

O responsável

Associação de Melhoramentos e Bem Estar Social de Pias
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503142425

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		277.036,08	266.133,45
Subsídios, doações e legados à exploração		383.656,54	381.488,70
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		56.671,84	41.233,62
Fornecimentos e serviços externos		115.423,56	123.668,36
Gastos com o pessoal		517.172,13	493.104,68
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		33.892,84	43.162,95
Outros gastos		351,61	620,15
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.966,32	32.158,29
Gastos/repreciações/depreciações		18.445,39	64.781,44
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-13.479,07	-32.623,15
Juros e rendimentos similares obtidos		22.170,45	57.480,75
Juros e gastos similares suportados		1.292,30	1.566,52
Resultados antes de impostos		7.399,08	23.291,08
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		7.399,08	23.291,08